Q S I d. Existimans. ignorans ius. nam si factum, repetit: vt in- fra ad Maced. l. fina.

R Gentium. secundum quo pro nullo sunt serui: vt infra de regu. iur. quod attinet. Nam omne ius appellat ibi ciuile, præter naturale.

F Ratio. id est ius.

T In conditione. danda vel non. Azo. Patet ergo quod obligatio fuit seruo

fuit seruo etiam in seruitute quæ sita. Sed contra infra de acquir. hered. l. placet. vbi dicit quod etiam momento non residet penes seruum quo minus ad dominum statim vadat. Solu. ibi de ciuili acquisitione, scilicet hereditatis dicit, secundum quod serui pro nihilo sunt: vt modo dixi.

**a** Naturaliter. id est cō siderato an naturaliter teneatur dominus, vel non.

**b** **I**n summa. id est vt breuiter in fi. tit. perstringamus quæ supra dicta sunt.

**c** Ob transactionem. sci licet implendam.

**d** Aut ob causam. scilicet præteritam.

**e** Conditionem. legati implendam: vt infra eo. sed agere.

**f** Ob rem. futurā. Io. vt supra eod. l. damus.

**†** No. casum sing. qui nō est alibi se cundū Bal. ita clarus: quia licet trā factio sit eo tract̄ stricti iuris, tamen dolus agētis dans causā contractui, reddit eam nullā. quod est no & mēti tenēdum, secundum eudem \* Sed & age re.

**†** Sic Flo. sunt tamen qui putent legi debere, quamquam.

**i** Disceditur. in perpetuum: nam si ad tēpus, non videtur causa se cuta: vt. s. eo. l. eleganter. §. pe. sed an per sine causa? arg. quod sic: vt s. de transact. l. cum hi. §. si quis alimentis.

**k** Calumnia. scilicet in insistēte, hoc est actore. secus in resistēte, id est reo: quia nihil valet transactio: vt. C. de trā factio. l. sub prætextu. sed Rog. idem dixit vrro biq; per. l. istam. Itē cōtra. C. de plus peti. l. j. in fi. vbi dicit trā factio: etiā per dolum factā valere. Sol. refert an transactio fuit super re per dolū, vt hic: an super dolo etiā per dolū: vt ibi, secundū Bul. & H. Vel dic q; ibi non per dolū facta fuit transactio super dolo: alias etiam tunc non valeret: vt. C. de transact. l. sub prætextu.

**l** Non posse. nā volēti dolus nō infertur: vt hic, & C. de trā factio. l. cū donationis. Et intellige quod est hic, nisi forte alias non esset donaturus: vt. j. de cōdi. & demō. l. cū tale. §. falsam. & sic etiā intel ligitur quod est. C. de fal. cau. adiec. l. j. & plene dixi. §. e. l. dārāus.

**m** Sed et agere. hic incipit tertium membrum. Azo. Et construe sic: agere possum, scilicet per conditionem indebi. vel condic̄. ob tur. cau. possum dico, vt repetam quod dedi propter cōditionem legati vel hereditatis scilicet implendam, siue non, &c.

**n** Non contrahendi. scilicet obligandi me pro admittenda hereditate: sed ob causam: & ideo repeto: quia causa, &c.

**o** Nolus. Sed quomodo repudio: vt. j. de here. instit. iam dubitari. quæ est contra. Sol. vt diximus. §. de condic̄. ob cau. l. j. §. j.

**p** Dederō. causa implendæ conditionis. Accursius.

**q** Secuta res est. non mihi: sed seruo factō libero qui suo arbitrio potest adire: vt instit. de here. instit. §. alienus. & supra de inoffi

Tempora in cioso testa. nihil. in fi. j. respon. Et sic no. hic quod tempus adiatio legato & in his in hereditate inspicitur: sed in legato tempus quo cedit. & ff. Vetus.

sic domino hoc casu quereretur, licet seruu fuerit manumissus: hereditate diuersa sunt.

**r** Repetitionem. per condic̄ionem ob causam: vel per condic̄. ob tur. cau. vt supra de condic̄. ob tur. cau. l. j. §. j.

**s** Ei qui indebitum. hoc est exemplum de ultimo membro.

**t** Partus. vt. j. de usur videamus. §. j. & ij. Sed an hæc restitutio fiat iure huius actionis, an per officiū iudicis, que rit Ioa. Respon. iure actionis, supra eo. si nō fortē. §. libertus.

**u** Deducta. quia nullus casus, &c. vt. s. fa. ercis. l. fundus.

**x** soluto. in specie. putabat enim se teneri in certo sacco frumenti. sed si in genere: nō pretiū, sed tantū repetit: vt in mutuo: vt inst. quib. mo. re cōtrahit. oblig. §. is. quoq;

**y** Pretium. id est aestimationem.

**z** Fuisse. nā hac actione in quātum quis est locupletior, tenetur: vt patet hic, & s. eod. l. si nō sortem. §. libertus.

**a** Ad pretium. valuit ergo manumissio. Sed quomodo potuit manumittere, quādo scie ter accepit, cum & tūc faciat furtum: vt. j. de condic̄. fur. l. quoniam. Respō. ab initio ignorauit: sed postea didic̄: & sic trāfacto in se domino manumittit: vel ibi labitur in persona.

Item cōtra. j. de dona. causa mor. l. si is cui. vbi dicit q; donatarius causa mor. manumittere non potest. Solu. aliud in donatiōe causa mortis, vbi sciebat q; poterat reuocari per pœnitētiā, & per alios multos modos: vt. s. fi cer. peta. l. non omnis. Item quāro cur secus si heres hominē à se legatū manumiserit: vbi non distinguitur scies

vel ignorans: nam semper legatario tenetur: vt instit. de lega. §. si res legata. Respon. quia utilitatē habet à defuncto heres, ideo grauius onera sustineat. hic autem non tenetur nisi in quantum locupletior factus est: vt supra proxī. §.

**b** Non teneberis. sicut nec legatarius, cui solutū est legatū præstata cautione si amplius est quād per leg. Falc. accipere liceat, quod reddat. nam si interim pereat, nō tenetur legatarius: licet generis debitor videatur: vt. j. si cui plus quād per leg. Fal. l. j. in fi. & l. i. j.

**c** Eius liberti. scilicet teneberis.

**d** Hereditatem. l. si peruenit ad eū vt ad patronum, nō alias, vt. j. sol. mai. l. si vero. §. item quicquid. & j. de act. emp. l. si quis seruū.

**e** Indebitum. quasi ipse: secus si quasi ipse qui debet: vt supra eo. l. repetitio. & l. si pœna.

**f** Hæc condic̄. quæ est. j. tit. j. vel de condic̄. indeb. accipe.

**g** Quod alterius. scilicet quondam. vel dic quod ratione possessionis hic agatur.

**h** Sine causa. scilicet solutum sine causa, vel solutum indebitum.

**i** Cōsuēnit. hoc fallit in muliere causa vētris in possessionē missa,

quæ alitū interdū sine causa: vt. j. si mul. ven. no. l. j. §. interesset.

**k** Tichus. si decem. sub hac conditione.

**l** Annos. scilicet aureos.

**m** Dedit. scilicet summam.

**a** Posse repeti.super actione praevertus; vel vt surdus non respodet. quid ergo? Rn. secundū Ir. cōdictionē indebiti habere locū. cum enim simpliciter dicat posse repeti, nec adiciat de actione, verisimile est vt se referat ad eā cōdictionē in cuius tractatu quæstio pponitur, de qua. s. prox. & j. loquitur. arg. j. de lega. j. si seruus pluriū. s. fi. & ar. etiā. s.

eo. in summa. s. sed & agere. Sed hoc non placet, eo qdā hic soluit, magis soluit ob rē futuram, & nō ob cau. præteritā. haec autē cōdictio præteritā causā respicit. Itē bene sciebat se nō debere: nō ergo haber locū cōdictio indebiti: vt. s. l. j. sed cōdic. ob cau. vt. s. de cōdict. cau. da. l. dedi. s. si liber. Azo.

**b** Non imputauit. vnde si per act. tutelā itē ageret, repellit excep. rei iudica. quare datur hæc ex æquitate: vt. s. si cer. pe. l. si & me.

**c** Habere. vtilem. Sed cōtra. s. eo. l. cū indebitū. vbi dicit qdā pupillo, non tutori, detur. Sol. hic fuit soluta pecunia tutoris: ibi pupilli. Vel verius distingue, sit reputatum, vt ibi: vel nō vt hic. Azo.

**d** Apoche. de recepto. Et not. qdā apacha semper de recepto dicitur: antapocha de soluto. apocha à creditore facta debitori reo datur, qua debiti receptio cōtinet. antapocha à debitore facta creditori traditur, qua cōtinetur pecunia solutio, sicut & in hoc. s. dicte, & C. de fid. instru. plures. Itē not. qualiter ex parte rei fit procurator in rē suā: vt hic, & s. fami. er. cisc. l. planè. in fi.

**e** Soluisset. Sed cur hic nō datur ei cuius nomine solutū est: vt. s. e. in debitū? Rn. ideo quia hic erat procurator in rē suā. vel dic domino dari directam, procuratori vtilem. vel ibi habuit ratum, hic non prima verior est.

**f** In pariationibus. aliás pactionibus. aliás pariationibus, id est solutionibus. sic. j. de sta. libe. l. Sticho. s. argētarius. Accur. **ADDI.** Quid sit autem paratio, pariate & pariator, eleganter explicat Anto. Aug. lib. 4. Emenda. cap. 12.

**g** Ex hoc. audi pactum.

**h** Impediret. vt C. de transac. l. si de certa. & s. de pact. l. tres fratres. & l. emptor. s. Lucius. Accur.

**i** Publīum. id est Lucium Titum. quadrinomius enim erat, vel dic qudā hic erat heres creditoris, vel procuratoris.

**k** Nō posse. nisi restituatur. Sed nec hoc videtur posse fieri: vt C. depo. l. iiiij. potest tamē dici cōtra: quia hic in peti. resti. officium nulli actioni seruit: sed ibi sic. vnde ea ibi sublata tollitū officiū. hic autē restitutio principaliter tam ad sortē quam ad vsuras porrigitur: vt ar. s. de procul. l. nō solum. s. est & casus. Azo. Sed iure cōmuni videtur repetitio dari, cū non sit prohibitū: vt. j. de cōpen. quod in diē. s. rationem. quæ est cōtra. Sol. ibi loquitur in debito; hæc autē vsuræ nō debentur debitori, nisi prius petat restitutio, vt dixi. Item cum sors, quod est principale, sit cassata, & redierit ad nō causam, ergo & vsuræ: & sic repetuntur: vt j. titu. j. l. j. s. fin. quæ est contra. Sol. ante restitutio erant debitæ: nec per restitutio in sorte datam factæ sunt indebitæ:

quia singulare ius restitutio non porrigitur vltra id quod in iudicium restitutio tractum est.

**l** Debito. s. sortis: vel aliud debitum quod debetur creditori.

**m** Posit. quasi compensando.

**n** Quidē. quia nō est debitū, quod peti potest p in integ. rest. vt. j.

ad. l. Fal. itē si pupillus.

Alioquin possit cōpēsari: vt. j. de cōpē. l. etiā quod natura debetur.

### D E C O N D I C T I O N E fine causa.

Cōcurrat hac cōdictio cōsuperioribus. & non unquam sola cōpetit, vt in specie. l. 2. si fullo amībis vestimentis dominō ex locato cōuentus pretiū soluerit. nā nec indebitū per errorem dedit, nec sub causa nec ex iniusta causa, & vestimentis ad domino repertis, fulloni sola supereft cōdictio sine causa, quod iam videatur nulla fuisse causa dādi. quod & addi opinor posse ad speciem de promutuo. l. sed addes. s. si quis cū Locati. Cuius.

**o** Et et hac species. nō solū superiores. & qdā dicit species, dic scilicet sub isto genere cōdictio. nā cōdictio alia sine causa: alia certi: & sic de cæteris. Ipsa tamen generalissima est.

**T** Sine causa generaliter datū factū accepit, siue ob rem quæ secuta non est, siue animo soluendi quod debetur, cū nihil debitum esset, id factū sit. l. penul. s. de condic. inde. l. i. hic, & penult. Sed specialiter accipitur sine causa factū datum ve: cum nec causa data condic. nec in debiti competit, vel ob turpem aut iniusta causā &c. L. R.

### D E C O N D I C T I O N E sine causa. † TITVLVS VII.

Hæc est specialis cōdictio, & cōcurrat cū cōdictione indebiti ob causam, & ob turpē causam. Bar.

**i. VLPIANVS libro quadragensi moterio ad Sabinum.**

**S**t & hæc species. cōdictionis, si quis sine causa promiserit, vel si soluerit p quis indebitū. qui autē q promisit sine causa, r condicere quantitatē nō potest quā non debet, r sed ipsam obligationem. r Sed & si ob causam promisit, causa tamen secuta nō est: dicendum est condicione u locum habere.

**d** dic. ex omni cōtractu vbi certū petitur. hæc vero nō habet locū in cōtractibus omnibꝫ: vt quādo cōcurrat cū cōdic. ob cau. ne sit cōtra. j. eo. si fullo. & seq. vt diximus. s. de cōdic. ob cau. l. fi. Acc.

**p** Soluerit. cōcurrat ergo cū cōdictione indebiti quādoq; Azo.

**q** Qui autem melius dixisset, qui enim, secundum quosdam. imd melius, qui autem q. d. datur in promisso condic. sine cau. non autem indebiti: quia sine causa competit ad liberationem: condic. autem indebiti ad pecuniam tantū solutam. ad illam autē dari non potest hæc: quia soluta nondum est.

**r** Sine causa. vt quia credebat se teneri ex testamento ad legatū præstandū, promisit, cum non valeret testamentum, vel erat ademptum in codicillis.

**f** Dedit. Hæc nō est bona ratio ad cōdictionē. nā quādoq; nō datur quātitas: & tamē quātitas repetit p cōdic. inde. vt. s. de cōdi. inde. si nō sortē. s. libertꝫ. vnde dic. hic nō fuit data quātitas, nec aliquid aliud quod sit necesse verti in pecunia præstationem.

**t** Ipsam obligationē. per cōdic. istam: non per condic. illam indebiti. Sed nunquid certi cōdic. ad liberationem detur: Dic quād sic, prout datur ad interesse, quod fieri potest: vt infra de re iudic. si quis ab alio. s. fin. Si vero ad factū vt liberatio fiat, non: vt diximus. s. si cer. pe. certi condic. Accur.

**u** Conditionem. s. sine causa: & sic cōcurrat cū cōdic. ob cau. quæ hic locū habet. vt j. prox. s. & s. de cōdic. cau. da. l. j. in prin. sic & in cond.

in cond. cau. ante biennium habet locum utraque: vt C. eo. l. fin.

**a** Sive autem ab initio. No. non referre ab initio vel post aliquid fiat: vt. s. de pac. iuris gemitum. s. sinautem. Sed ar. contra. j. de lega. ij. cu. filius. s. heres. vbi dicitur quod non videtur falsum, quod primordio veritatis iuuatur. Itē ar. contra. s. tit. j. l. fi. s. Luci<sup>2</sup>. Sed respō. vt ibi ADDI. Dic secundū Bar.

hic, qibī nō deuenit ad nō causam antequam restitutio petatur.

**b** Sine causa. s. iusta: vt si. x. tibi dem, vt hominem non occidas.

**c** Causa promittendi. vt dos ob matrimonium quod modo finitū est, vel nō est secutum: vt modo dixi de legato.